
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

359 03/12/2025 

Proposta Numero 378 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER 
VOLONTARI IN SERVIZIO NELL’ANNO 2027/2028. ANCILAB SRL DI 
MILANO. CIG B956B42167 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
- Decreto del sindaco n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari generali 

e Sociale per l’anno 2025; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successivi aggiornamenti; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2025/2027; 
- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
RICHIAMATI INOLTRE: 
- Il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
- Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto si accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

- Il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
Legge n. 78 del 21.06.2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” smi; 

 
PREMESSO che il Comune di Daverio con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 07.08.2018 ha 
aderito attraverso ANCI Lombardia all’Albo degli Enti di Accoglienza del Servizio Civile Universale 
e deliberato che ANCI Lombardia presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile 
per conto del Comune nel seguente ambito: 
• CULTURA – CURA E CONSERVAZIONE BIBLIOTECHE, N. 1 volontario richiesto - SEDE DI 

PROGETTO: Biblioteca – Via Piave 8; Palazzina della Cultura – Via Verdi; 
 
VISTA la proposta di ANCI Lombardia del 7.11.2025 di adesione alla progettazione del Servizio 
Civile Universale per volontari in servizio nel 2027/2028, dalla quale risulta che i costi che si 
originano dalla realizzazione delle fasi di progettazione e gestione dei volontari sono calcolati 
secondo le seguenti modalità: 
 QUOTA A - Euro 300,00 + IVA 22% a volontario (costi per la progettazione, elaborazione ed 

invio dei progetti), che sarà fatturata alla consegna dei progetti all’Ufficio del Servizio Civile di 
Regione Lombardia (entro dicembre 2025); 

 QUOTA B – Euro 950,00 + IVA 22% a volontario (costi per i servizi tecnici, logistici, 
organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio 
dei progetti dei volontari), che sarà fatturata all’approvazione dei progetti da parte del 
Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale, relativamente ai soli progetti 
finanziati e alle sole posizioni ricoperte (presumibilmente entro fine 2026); 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 267/2000 
che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare atti di gestione finanziaria, 
compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa, anche pluriennali; 
 
DATO ATTO che ai servizi in discorso è stato attribuito il seguente codice CIG B956B42167; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 nonché il 
DURC INAIL_50858367 valido fino al 25.01.2026; 



 

 

 
RITENUTO assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che le premesse citate in narrativa formano parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

2. di ADERIRE alla proposta di progettazione del Servizio Civile Universale per Volontari in 
servizio nel 2027/2028 di Anci Lombardia, richiedendo l’assegnazione di n. 1 volontario 
AMBITO CULTURA – CURA E CONSERVAZIONE BIBLIOTECHE, SEDE DI PROGETTO: 
Biblioteca – Via Piave 8; Palazzina della Cultura – Via Verdi, in ossequio al disposto di cui alla 
delibera di G.C. n. 55 del 7.08.2018; 

 
3. di PRENDERE ATTO della proposta economica formulata da Anci Lombardia che consta di 

due quote, A e B, come specificate in premessa; 
 
4. di IMPEGNARE a favore di AnciLab, via Rovello 2, 20121 Milano, P.IVA 12790690155, solo la 

quota A, vale a dire la somma di Euro 366,00 (IVA compresa), relativa ai costi di progettazione, 
elaborazione ed invio dei progetti che sarà fatturata entro dicembre 2025, rinviando l’impegno 
di spesa per la QUOTA B all’approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le 
politiche giovanili e il servizio civile universale, come consentito dalla proposta di adesione al 
progetto; 
 

5. di IMPUTARE la somma di Euro 366,00 (IVA compresa), sulla base delle norme dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014, al 
Capitolo 10510303 art. 1 ad oggetto: “Progetti Servizio civile”; 

 
6. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui 

al D. Lgs. 118/2011 e in base alle rispettive esigibilità, la spesa di Euro 366,00 viene imputata 
a carico del bilancio di esercizio 2025/CO; 

 
7. di DARE ATTO che la somma sopra indicata dovrà essere liquidata ad AnciLab srl di Milano, 

mediante bonifico bancario previa adozione del relativo atto di liquidazione; 
 
8. di TRASMETTERE il presente atto all’Area finanziaria dell’Ente per quanto di propria 

competenza; 
 
9. di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo Comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


